Principais realizações da gestão no exercício 

Dentre as principais realizações do GSI/PR, no exercício de 2011, destacam-se as seguintes: 

a) Pela Secretaria de Coordenação e Acompanhamento de Assuntos Militares 

(SCAAM) 

Na gestão de 2011, a SCAAM coordenou 104 (cento e quatro) eventos onde esteve presente 

a Sra. Presidenta da República, sendo 65 (sessenta e cinco) nacionais, 16 (dezesseis) internacionais 

e 23 (vinte e três) locais. A Secretaria coordenou, ainda, 10 (dez) visitas de Chefes de Estado, além 

de 1 (uma) Cerimônia de Entrega de Credenciais de Embaixadores de Nações Amigas.

[...]

com a ampliação de sua colaboração à SAEI, por intermédio da recém-criada Embrapa Gestão 

Territorial. As ações desta Autarquia permitiram a aquisição de imagens de satélite em média 

resolução de todas as estruturas estratégicas do país, bem como a reunião de um conjunto de mais 

de 1.500 (mil e quinhentas) imagens de alta resolução espacial, disponibilizadas para subsidiar o 

monitoramento das temáticas do Mosaico de Segurança Institucional, as manifestações do Conselho 

de Defesa Nacional – CDN referentes ao assentimento prévio, o monitoramento da faixa de

[...]

e) Pelo Departamento de Gestão e de Articulação Institucional (DGES) 

No que tange à área orçamentário-financeira, o Departamento centralizou e coordenou a 

execução de todos os processos de despesas do GSI/PR que, no exercício considerado, somaram R$ 

R$ 17.185.074,87 (dezessete milhões, cento e oitenta e cinco mil, setenta e quatro reais e oitenta e 

sete centavos) em Custeio e R$ 8.635.595,39 (oito milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, 

quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos) em Investimento, o que totalizou um 

montante de 25.821.034,26 (vinte e cinco milhões, oitocentos e vinte e um mil, cento e vinte e seis 

centavos). 

f) Pelo Departamento de Segurança da Informação e Comunicações (DSIC)

[...]

Total 29.632.000,00 28.270.375,00 11.952.300,00 13.229.625,00 - - 

Tabela 8 – Fonte: SIAFI GERENCIAL 

Da análise que se pôde fazer dos últimos quadros apresentados, verifica-se que o montante 

proposto (Despesas Correntes e de Capital) por esta UJ no PLOA para 2011 – R$42.100.000,00 

(quarenta e dois milhões e cem mil reais) foi aprovado na LOA/2011 (Lei nº 12.381, de 09 de 

fevereiro de 2011) valor de R$41.584.300,00 (quarenta e um milhões quinhentos e oitenta e quatro 

mil trezentos reais). Entretanto, foi estabelecido pela Unidade Orçamentária o limite de 

movimentação e empenho, no valor de R$ 32.019.000,00 (trinta e dois milhões e dezenove mil 

reais), sendo R$ 20.903.000,00 (vinte milhões novecentos e três mil reais) para Despesas Correntes 

e R$ 11.116.000,00 (onze milhões cento e dezesseis mil reais) para Despesas de Capital. Tal 

contingenciamento no orçamento da UG exigiu uma revisão de todo o planejamento das despesas 

previstas para serem feitas ao longo do exercício, fato que causou um prejuízo relativo no 

cumprimento de todas as metas inicialmente propostas.